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                                    KIA Slovakia  - konštrukcia, technológia, robotizácia a automobily   

Október 

November  

2022  N e w S l e t t e r PŠ strojníckej v Prešove 

Dňa 7.11.2022 sa žiaci 

tretieho a štvrtého ročníka 

zúčastnili exkurzie vo výrob-

nom závode Kia Slovakia s. 

r. o. v Tepličke nad Váhom 

pri Žiline. Prehliadka závo-

du začala v administratívnej 

b u d o v e  s p o l o č n o s t i 

v Tepličke nad Váhom, kde 

bol v prezentačnom videu 

predstavený postup výroby 

automobilov a jednotlivé 

vyrábané modely.  

Žiaci získali informácie o základných parametroch výroby, o počte vyrobených áut aj o aktu-

álnom počte zamestnancov. Predstavili im aj prehľad o pláne výrobného závodu 

a štatistike vývozu automobilov do rôznych štátov Európy. V závere prezentácie boli žiaci 

informovaní o platných bezpečnostných predpisoch v závode. Po prezentácii sa presunuli 

do výrobných hál závodu t.j. karosárne a montážnej haly.  

V karosárni  si žiaci mohli pozrieť ako z lisovne prichádzajú jednotlivé komponenty karosé-

rie, ktoré sa na výrobnej linke automatizovane zvárajú. Závod využíva najmodernejšie vý-

robné technológie a vďaka viac ako 460 robotom je vo výrobe dosiahnutá vysoká miera 

automatizácie. Vysoká flexibilita výroby umožňuje na jednej linke kompletizovať všetky typy 

karosérií vozidiel, ktoré sú vyrábané v závode. Ďalej tu mohli vidieť vkladanie skompletizo-

vaných palubných dosiek do karosérie a lepenie čelných aj zadných skiel. V montážnej hale 

videli spojenie tzv. svadbu karosérie s podvozkom.  
pokračovanie na druhej strane 
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KIA Slovakia—pokračovanie 

Samotný podvozok sa kompletizuje 

v neďalekom závode spoločnosti MOBIS Slova-

kia, s. r. o.. Celá exkurzia trvala približne dve 

hodiny a bola sprevádzaná výkladom cez načú-

vacie zariadenia. Po skončení exkurzie 

v automobilke sa žiaci vybrali do historického 

centra Žiliny na  krátku prehliadku.  

Ing. Helena Ďuricová a Ing. Monika Koltášová, učiteľky odborných predmetov 

Ponožkový október  

Veľa ľudí žije na ulici...  

Charity im zabezpečujú 

oblečenie a obuv, ale 

taká drobnosť, akou sú 

ponožky, sa nájde me-

dzi darovanými vecami 

málokedy. Ponožky sú 

však dôležité, pretože 

chránia pred chladom a infekciami. Aj naša škola sa rozhodla po-

môcť a vyzbierať ponožky pre ľudí v núdzi. Počas celého októbra 

2022 bola vo vestibule na prízemí umiestnená krabica, kde mohli 

žiaci, učitelia, ale aj ktokoľvek iný darovať nové a nepoužité ponožky. 

Nezáležalo na veľkosti, farbe či vzore. 

Plnú krabicu ponožiek sme darovali OZ Podaj ďalej v Prešove, ktoré 

pomáha ľuďom v ťažkých životných situáciách. 

Všetkým, ktorí darovanými ponožkami pomohli ľuďom bez domova 

prežiť zimné mesiace s nohami v teple, srdečne ďakujeme! 

 

Mgr. Adriána Mirilovič, koordinátorka  



 

 

Strana 3  Newslet ter  

Medzinárodný strojársky veľtrh MSV Brno 2022  

V októbri sa žiaci II. B triedy, študijného odboru strojárstvo, zúčastnili s Mgr. Danielou Belišovou a Ing. Danielom Barancom najvý-

znamnejšieho priemyselného veľtrhu v strednej Európe - Medzinárodného strojárenského veľtrhu, kde vystavovalo 1256 firiem zo 

41 krajín. Jednotlivé stánky zaplnili až 8 pavilónov. Téma digitalizácie sa niesla celým veľtrhom. Ako sami žiaci vravia, videli sme 

digitálne exponáty, technológie i ucelené riešenia pre inteligentné továrne so vzájomne komunikujúcimi výrobnými a logistickými 

systémami a plne automatizovaným riadením. Pilierom prehliadky boli výrobné technológie, najmä obrábacie a tvárniace stroje. V 

centre pozornosti bola udržateľnosť priemyslu - energetická efektivita, ale aj znižovanie uhlíkovej stopy a lepšie hospodárenie s ma-

teriálmi. Našich žiakov najviac zaujal pavilón zameraný na využiteľnosť 3D tlačiarní. Druhý deň pobytu sa zamerali na prehliadku 

centra mesta Brno. Prezreli si Kostnicu u sv. Jakuba, ktorá sa nachádza v podzemí (je to druhá najväčšia kostnica v Európe). Ďalšou 

atrakciou bol výstup na vežu Petrov, odkiaľ mali celé mesto ako na dlani. Slnečné popoludnie žiaci využili v športovom duchu 

v krásnom areáli - Bowling Brno. Domov sa všetci vrátili plní nových nezabudnuteľných zážitkov. 

Mgr. Daniela Belišová, triedna učiteľka 



 

 

V dňoch 09.10. – 15.10.2022 sa riaditeľka školy a koordinátorka projektu Erasmus+ zúčastnili kurzu s názvom 

„Structured Educational Visit to Schools/Institutes & Training Seminars in Iceland“ v Reykjavíku, ktorého poskytovate-

ľom bola organizácia English Matters.  Cieľom kurzu bolo oboznámiť sa so vzdelávacím systémom krajiny, navštíviť 

rôzne typy škôl za účelom získať poznatky o štátnych a školských vzdelávacích programoch, spôsobe výučby 

a kurikulách jednotlivých škôl. Pod vedením školiteľov získali nové znalosti v oblasti nástrojov na reflexiu učenia 

a profesionálneho rozvoja. Spoznali krajinu, prírodu, významné kultúrne a historické miesta, ľudí, ich zvyky, tradície 

a spôsob života. V rámci vzdelávacieho systému na Islande sa zúčastnili terénneho vzdelávacieho projektu 

„Contexts4Content“.  Taktiež boli aktívne zapojené do štruktúrovaných vzdelávacích návštev v 3 stredných školách – 

Menntaskólinn við Sund, Fjölbrautaskólinn í Garðær a Framhaldsskólinn í Mosfellsbæ, v ktorých aktívne participovali 

na vyučovacích hodinách anglického jazyka, matematiky a príbuzných predmetov. V rámci seminárov sa veľa dozvedeli 

o vzdelávacom systéme na Islande, štátnom a školskom vzdelávacom programe, kurikulách, riadení škôl, organizácii 

vyučovacieho procesu, spôsoboch práce, využívaní digitálnych technológií a hodnotení žiakov. Na kurze spoznali no-

vých ľudí (kurzu sa zúčastnilo približne 100 pedagogických zamestnancov z Talianska, Španielska, Litvy, Nemecka, 

Francúzska, Českej republiky, Švédska, Poľska, Maďarska, Slovinska, Portugalska, Slovenskej republiky, Holandska a 

Fínska) a získali nové kontakty pre ďalšiu spoluprácu na projektoch v programe Erasmus+.          

RNDr. Hedviga Rusinková. riaditeľka školy 
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Chalupkovo Brezno 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR  

v spolupráci s mestom Brezno usporiadali 13. – 15. októb-

ra 2022 už 53. ročník celoslovenskej prehliadky záujmovo 

– umeleckej tvorivosti učiteľov. Nie je to len súťažná pre-

hliadka, ale aj jedinečný festival, kde sa môžu učitelia pre-

zentovať v štyroch umeleckých kategóriách (výtvarná, hudobná, literárna tvorba 

a umelecký prednes). Stretávajú sa tu ľudia zanietení pre svoju prácu. Je to priestor pre 

sebavzdelávanie aj sebarealizáciu, rozvoj učiteľskej osobnosti, čo je nesmierne dôležité. 

Umenie je to, čo stiera prach všednosti z nášho života a obohacuje tým nielen život sa-

motného učiteľa, ale následne aj jeho žiakov. Bonusom akcie sú výborná, priateľská 

a prajná atmosféra. Rovnako obohacujúce sú aj sprievodné podujatia, vzdelávacie aktivi-

ty, workshopy z rôznych oblastí pedagogickej praxe a neformálne stretnutia učiteľov.  

SPŠ strojnícku, Duklianska 1, Prešov reprezentovala PhDr. Emília Alcnauerová v kategórii umelecký  

prednes. Ocenená bola zlatým pásmom a získala zároveň titul laureáta súťaže vo svojej kategórii. 

Štruktúrovaný kurz v Reykjavíku—Erasmus +     



 

 

Dňa 15.10.2022 si naša škola v rámci Medzinárodného challenger 

cupu v teqballe v Prešove prevzala na slávnostnom odovzdávaní dar – 

teqballový stôl typu TEQ LITE. Darcami boli Ministerstvo zahraničných 

vecí a zahraničného obchodu Maďarska spolu s Medzinárodnou te-

qballovou  federáciou. Poďakovanie patrí predovšetkým Prešovskému 

samosprávnemu kraju, ktorý vybral práve našu školu vo svojej pôsob-

nosti. Po slávnostnom odovzdaní daru našej škole si mohli naši žiaci vyskúšať tento šport 

a v krátkosti sa zoznámiť s pravidlami hry. Teqball je pomerne novým športom na Slovensku. 

Vznikol v Maďarsku a ako bolo povedané z úst konzulky z Maďarska, ich snahou je dostať ten-

to šport na olympiádu. Hlavným zámerom tohto daru je prispieť k rozvoju športu teqball a k šíreniu tohto športu na Slo-

vensku. Keďže naša škola má bohatú športovú tradíciu, určite teqbalový stôl využijú naši žiaci v rámci výchovnovzdelá-

vacieho procesu, ale aj v mimoškolskej činnosti.  

                             Mgr. Aneta Vargová, zástupkyňa riaditeľky školy 
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Dar Strednej priemyselnej škole strojníckej v Prešove 

Týždeň životného prostredia 

Po väčšinu histórie musel človek bojovať s prírodou, aby prežil; v tomto 

storočí si uvedomujeme, že ak chceme prežiť, musíme životné prostre-

die chrániť. V dňoch 17. 10. – 21. 10. 2022 sa všetci žiaci 1. ročníka 

zapojili do Týždňa životného prostredia. Naším cieľom bolo skrášlenie 

areálu našej školy, konkrétne zber a triedenie odpadu, ošetrenie 

a orezanie okrasných kríkov a stromov, kosenie, vyhrabanie, odvoz trá-

vy, úprava átria, školského ihriska a parkoviska. Posledný deň žiaci 

absolvovali prednášku spojenú s diskusiou o ekologických problémoch našej Zeme. Interaktívny online kvíz Enviro zá-

bavnou formou preveril ich vedomosti o ekológii. 

Mgr. Adriána Mirilovič, koordinátorka 



 

 

Žiaci tried 1. ročníka navštívili Knižnicu P. O. H. 

v Prešove, kde sa mohli stretnúť s veľkým množstvom 

zahraničnej odbornej literatúry, študijných pomôcok či 

beletrie. To všetko pod vedením vyučujúcich – Mgr. 

Ľudmily Marinčákovej, Mgr. Adriány Mirilovič a Mgr. 

Patrika Madára. Žiaci hoci len na krátky čas vymenili 

tradičnú formu vyučovania za kultúrny zážitok, ktorý 

taktiež ponúkol nové a rozšíril ďalšie možnosti vzdelávania sa v anglickom jazyku. Okrem samotného fungovania odde-

lenia British Council boli žiakom predstavené rôzne pomôcky a prostriedky, ktoré môžu využiť pri svojom rozvoji angličti-

ny. Od výberu slovníkov až po beletriu prispôsobenú na úroveň žiaka – to a mnoho ďalšieho mali žiaci možnosť často 

len po prvýkrát vidieť.  Aj keď čítanie kníh sa pomaly vytráca zo záľub mladých ľudí na úkor dynamickejších digitál-

nych foriem, nejeden žiak vyzdvihol kvality a význam kníh pre mladých ľudí. Obraz mladého človeka s knihou v ruke tak 

ešte stále možno považovať za symbol cieľavedomej generácie, ktorú nepochybne žiaci našej školy významne podporia.  

 

Mgr. Patrik Madár, učiteľ anglického jazyka 
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Školské kolo súťaže  ZENIT V STROJÁRSTVE 

Dňa 20.10.2022 sa uskutočnilo školské kolo súťaže  "ZENIT V STROJÁRSTVE". Súťažilo sa v dvoch kategóriách A a C, 

ktoré pozostávali z dvoch častí: teoretickej a praktickej. V kategórii A súťažili 5 žiaci štvrtého ročníka – študijného od-

boru 2381M strojárstvo; v kategórii C súťažilo 5 žiakov štvrtého ročníka – študijného odboru 2381M strojárstvo. 

Najúspešnejší žiaci v kategórií A: 

1.    miesto        Matej Petruš                IV.B 
2.    miesto        Peter Frajtko               IV.A 

3.    miesto        Jakub Krajňák             IV.B  

Najúspešnejší žiaci v kategórií C: 

1.    miesto          Tomáš Derevjanik     IV.A 
2.    miesto          Šimon Mihaľák          IV.B 

3.    miesto          Marko Demčák          IV.A 
 
Najlepším súťažiacim blahoželáme a všetkým zúčastneným ďakujeme za ich aktívnu účasť. 

Ing. Helena Ďuricová, Ing. Emil Roháč, organizátori súťaže 

Návšteva Knižnice P.O.H. v Prešove – British Council 



 

 

Medzinárodný deň školských knižníc (International School Library Day) prvý raz vyhlásila 

Dr. Blanche Woolls, prezidentka Medzinárodnej asociácie školského knihovníctva a pripomíname 

si ho od roku 1999 každoročne každý štvrtý októbrový pondelok. Aj v tomto školskom roku sme 

zorganizovali pri tejto príležitosti 24. októbra Deň otvorených dverí v našej školskej knižnici. Hlavne 

žiaci prvého ročníka mali možnosť oboznámiť sa s priestormi i činnosťou našej školskej knižnice. 

A nielen to, svoje vedomosti si mohli doplniť (o zaujímavosti o knihách a ich naj...) i overiť v mini 

kvíze o knihách aj ich predchodcoch.  

PhDr. Emília Alcnauerová, koordinátorka školskej knižnice 
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Medzinárodný deň školských knižníc  

READYCON Slovensko 2022  

Najväčšie podujatie pre stredoškolákov o budúcnosti trhu práce a trendoch v jednotlivých odbo-

roch strojárstva, elektrotechniky a IT sa konala aj tento rok. Dňa 27. októbra sa naša škola pri-

pojila do týchto troch online konferencií. Z dôvodu vysokého počtu žiakov vysielanie prebiehalo 

v šiestich miestnostiach. Celá konferencia bola rozdelená do troch sekcií. Prvou sekciou bola 

relácia o budúcnosti trhu práce z globálneho pohľadu, druhá sekcia bola odborná. Išlo o sedem 

paralelne prebiehajúcich relácií rozdelených podľa odborov. Obsahovo boli zamerané na aktuál-

ne trendy v strojárstve, elektrotechnike a v informačných technológiách. Poslednou časťou bola 

relácia o zručnostiach pre 21. storočie.   

Ing. Pavol Pavlanin, zástupca riaditeľky školy 



 

 

V dňoch 07.11. – 09.11.2022 sa pedagógovia našej školy – riaditeľka školy RNDr. 

Hedviga Rusinková a zástupca riaditeľky školy pre teoretické odborné a praktické 

vyučovanie Ing. Pavol Pavlanin, zúčastnili mobility Job Shadowing v Střední 

průmyslová škola strojnická a Střední odborná škola profesora Švejcara v meste 

Plzeň v Českej republike. Spoznali systém vyučovania v Českej republike, systém 

vyučovania priamo v danej škole a mali možnosť porovnať systém vyučovania na 

našej škole so systémom vyučovania na škole rovnakého typu v zahraničí. Taktiež 

sa zúčastnili návštevy v centre praktického vyučovania školy a v školských diel-

ňach. Porovnali rozdiely v školských vzdelávacích systémoch v školách rovnakého 

zamerania – vyučovacie predmety a ich ročníkové dotácie. Spoznali nových ľudí 

a taktiež obohatili svoje vedomosti o histórii a pamiatkach Plzne. Aj napriek tomu, že sa  prioritne venovali náčuvom 

a pozorovaniu vzdelávania na prírodovedných aj odborných strojárskych a mechatronických predmetoch, veľkým pozití-

vom bolo nadviazanie priateľských vzťahov, ktorých výsledkom je dohoda o dvojtýždňovej žiackej odbornej stáži 

v študijných odboroch strojárstvo a mechatronika v ďalšom období.  

RNDr. Hedviga Rusinková, riaditeľka školy 
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Erasmus+ - PLZEŇ 
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Týždeň vedy a techniky 



 

 

Aj tento rok si naši žiaci mohli otestovať svoje vedomosti 

v informatickej súťaži iBobor. Hlavným cieľom súťaže je u žiakov pod-

poriť záujem o informačné a komunikačné technológie. Dňa 8.11. 

v kategórii Senior súťažilo 21 žiakov z tretieho a štvrtého ročníka. 

V tejto kategórii bol ocenený iba jeden žiak, a to Matej Wilga III.C, 

ktorý sa od prvého ročníka stále zaradí medzi úspešných riešiteľov.  

 

 

Dňa 10.11. v kategórii Junior svoje logické myslenie otestovalo 68 žiakov. Ako úspešní riešitelia v tejto kategórii skon-

čili 6 žiaci, a to chlapci z II.C a I.B triedy. Všetci úspešní riešitelia boli ocenení finančnou čiastkou, sladkou odmenou 

a diplomom. Ostatní, snaživí žiaci, ktorí dosiahli viac ako 50.percentil, boli ohodnotení v rámci predmetov informatika 

alebo aplikovaná informatika.  

 

Všetkým úspešným riešiteľom blahoželáme  

a tešíme sa na účasť v ďalšom ročníku súťaže. 

 

 

Mgr. Forgáčová Mária, Ing. Juraj Horvat, učitelia informatiky 
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Informatická súťaž  iBobor 2022 



 

 

V priebehu mesiacov október a november sa na našej škole konali viaceré prednášky z 

oblasti strojárstva. Triedy IV.A a IV.B sa dňa 19.10.2022 zúčastnili prednášky „Inžiniersky 

prístup - budúcnosť energií v priemysle“, triedy I.A a I.B sa dňa 19.10.2022 zúčastnili 

prednášky „Spoznaj svet materiálov“, triedy II.A a II.B dňa 9.11.2022 prednášky 

„Bohatstvo ukryté v odpadkoch“ a triedy III.A, III.B a III.C dňa 9.11.2022 prednášky „3D 

tlač kovov a jej využitie v praxi“. 

Popri tom bežali ďalšie prezentácie. Prvou bola prezentácia spoločnosti ,,Ingmetal, s.r.o., ktorá sa konala dňa 

27.10.2022 pre žiakov štvrtého ročníka, IV.A a IV.B triedy. Na prezentácii sa žiaci oboznámili s výrobným programom 

danej spoločnosti, so zamestnaneckými pozíciami a možnosťou práce v danej spoločnosti. Firma Ingmetal, s.r.o. pre-

zentovala nové CNC technológie, ktoré používa pri výrobe foriem. Dňa 7.11. a 10.11.2022 sa na pôde SPŠ strojníckej 

konala ďalšia prezentácia TUKE v Košiciach, fakulty výrobných technológii. Stretnutia spojeného s náborom sa  

zúčastnili žiaci štvrtého ročníka, IV.A a IV.B. Nakoniec v mesiacoch október a november na našej škole prebiehal súbor 

prednášok realizovaný TUKE v Košiciach, prezentovaných fakultou materiálov, metalurgie a recyklácie (FMMR). 

Na prednáškach mali žiaci možnosť sa oboznámiť s novými poznatkami v odbore strojárstvo, novými témami ako je 

recyklácia, nové materiály v priemysle a ich využitie, budúcnosť energií, 3D tlač kovov.  

Súčasťou prednášok bola aj prezentácia fakulty FMMR s možnosťou pokračovania štúdia v niektorom s ponúkaných 

študijných programoch. 

Ing. Peter Onderko, učiteľ odborných strojárskych predmetov 
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Prednášky z oblasti strojárstva na SPŠ strojníckej 

DOTYKY s poéziou  

11. novembrový deň sa na našej škole niesol nielen v technickom, ale aj v umeleckom duchu. Znova 

po roku sme v rámci projektu DOTYKY s poéziou privítali tentoraz básnika Erika Ondrejičku a poetku 

Oľgu Gluštíkovu. Každodennú prózu sme ozvláštnili chvíľkou poézie. O poézii sa rozprávalo, autori 

čítali svoje básne a vyznali sa i z toho, čo pre nich poézia znamená aj v ich bežnom živote. Poetické 

slová doplnili tóny hudby v podaní hudobného hosťa Juraja Turteva.  

PhDr. Emília Alcnauerová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry 



 

 

Dňa 14.11.2022 sa uskutočnilo okresné kolo v bedmintone žiakov stredných 

škôl. Našu školu na tomto podujatí reprezentovali žiaci Maxim Mihok, Matúš 

Zakuťanský – obaja zo IV.C triedy a Viliam Kopilec z II.C triedy. Družstvo našej 

školy sa umiestnilo na 5. mieste. Ďakujeme za vzornú reprezentáciu  našej školy 

 

Mgr. Ivan Lenko , učiteľ telesnej výchovy 
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Okresné kolo v bedmintone žiakov stredných škôl 

FINNkvíz 

S tematikou peňazí úzko súvisí tematika finančnej gramotnosti alebo finančnej inteligencie. Podľa Národného štan-

dardu finančnej gramotnosti je finančná gramotnosť definovaná ako „schopnosť využívať poznatky, zručnosti a skúse-

nosti na efektívne riadenie vlastných finančných zdrojov s cieľom zaistiť celoživotné finančné zabezpečenie seba a 

svojej rodiny“. Len dostatok informácií a schopnosť premietnuť ich do správnych finančných rozhodnutí je predpokla-

dom prosperity a finančnej stability jednotlivca a celej spoločnosti. Dňa 23. 11. 2022 sa 9 žiakov 1. a 2. ročníka  

zapojilo do súťaže FINNkvíz, organizovanej nadáciou NN ľuďom. Riešili 20 úloh v časovom limite 40 minút, ktoré boli 

zamerané na témy týkajúce sa príjmov a výdajov, najpoužívanejších bankových produktov, sporenia a investovania, 

poistenia a dôchodkov. Spomedzi súťažiacich boli úspešnými riešiteľmi Šimon Šingľar z II. D a Jakub Komloš z II. C.  

Srdečne blahoželáme a veríme, že sa do budúceho ročníka zapojíme ešte v hojnejšom počte. 

Mgr. Daniela Belišová, učiteľka matematiky  



 

 

Po dlhšej pauze rôznych pandemických obmedzení sme v tomto školskom roku 2022/2023 konečne znova otvorili 

brány našej školy verejnosti, žiakom 9. ročníka základných škôl, ich rodičom, zákonným zástupcom, výchovným porad-

com aj učiteľom. Program DOD v tomto školskom roku bol dynamický a akčný. Deviataci si vypočuli úvodné vety 

o študijných odboroch a podmienkach štúdia v našej škole z úst riaditeľky školy RNDr. Hedvigy Rusinkovej. Organizač-

né pokyny k priebehu DOD a prehliadky školy doplnila výchovná a kariérová poradkyňa PaedDr. Jana Kipikašová. 

Na jednotlivých stanovištiach v rámci odborných predmetov všetkých študijných odborov strojárstvo, mechatronika, 

technika a prevádzka dopravy sa deviataci oboznámili s obsahovou náplňou konkrétneho študijného odboru, podmien-

kami štúdia v rámci teoretického i praktického vyučovania, zapájali sa do tvorivých aktivít, ktoré pre nich pripravili naši 

učitelia spolu so žiakmi a popri tom si zarábali školské bankovky. Tie si na konci prehliadky školy zamenili za rôzne 

reklamné predmety s logom školy. Tešíme sa vysokému počtu zúčastnených hostí na DOD, čo bolo približne 230, 

z toho 200 žiakov 9. ročníka základných škôl, približne 20 rodičov/zákonných zástupcov žiakov a približne 10 učiteľov/

výchovných poradcov ZŠ.  

Našu školu v ten deň navštívili žiaci z 26 základných škôl, z toho 13 bolo z mesta Prešov a 13 zo širšieho okolia. 

Celú organizáciu DOD mali v rukách naši učitelia:  

koordinátorka DOD - PaedDr. Jana Kipikašová,  

vedenie školy: RNDr. Hedviga Rusinková, Ing. Pavol Pavlanin, Mgr. Aneta Vargová,  

učitelia: Mgr. Mária Forgáčová, Ing. Peter Onderko, Ing. Jozef Malinovský, Ing. Daniel Baranec, Ing. Martina Pavlanino-

vá, Ing. Milan Fejko, Ing. Miloš Murín, Ing. Rastislav Švirk, Mgr. Ivan Lenko.  

Pri organizácii a realizácii DOD spolupracovali títo naši učitelia aj s našimi žiakmi v počte celkovo 55 od 2. po 4. ročník. 
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Deň otvorených dverí v našej škole 
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Zaujímavosťou a inovátorským krokom vpred bola účasť firiem na DOD, s ktorými naša škola úzko spolupracuje 

a v ktorých žiaci 3. ročníka realizujú praktické vyučovanie na pracovisku zamestnávateľa. Išlo o firmy: ATS Slovakia, 

s.r.o., INGMETAL, s.r.o., AWU, s.r.o., Motor Car, s.r.o., PVS Computer, GOHR, s.r.o. Zároveň sú to pre žiakov potenciálni 

zamestnávatelia. Okrem uvedených firiem aj Technická univerzita v Košiciach (TUKE) prijala naše pozvanie, konkrétne  

Strojnícka fakulta a Fakulta výrobných technológií, z FVT naviac aj Katedra priemyselného inžinierstva a informatiky. 

Práve na tejto VŠ a týchto fakultách študuje veľa našich žiakov, ktorí si po škole vyberajú pokračovanie vo vysokoškol-

skom štúdiu. Odozva na priebeh DOD bola zo strany hostí aj zúčastnených firiem a VŠ veľmi dobrá, čo je pre nás pozi-

tívna spätná väzba a zároveň záväzok pre budúce školské roky. 

Ďakujem všetkým žiakom, vedeniu školy aj učiteľom, ktorí sa na DOD podieľali, je to výsledok našej spoločnej práce. 

PaedDr. Jana Kipikašová, kariérová poradkyňa 



 

 

Študijné odbory v školskom roku 2023/2024 
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2381 M strojárstvo   

CAD/CAM systémy,  programo-

vanie CNC strojov,  automati-

zácia, moderná metrológia 

2387 M mechatronika   

strojárstvo, elektronika,  

automatizácia, programovanie, 

robotika, informatika 

3765 M technika a prevádzka 

dopravy  

autoelektronika,  konštrukcia 

a diagnostika automobilov 

Olympiáda v anglickom jazyku 

Vzdelávanie sa v cudzom jazyku je v dnešnej dobe nevyhnutnosťou. Angličtina sa stala súčasťou 

nášho každodenného života, či už zapíname počítač alebo sledujeme zahraničný film, či pozerá-

me videá na YouTube. Uvedomujú si to aj naši žiaci, ktorí sa dňa 29.11.2022 zapojili do Olym-

piády v anglickom jazyku. 19 žiakov z tretích a štvrtých ročníkov si zmeralo svoje schopnosti 

v čítaní s porozumením, gramatike, počúvaní  s porozumením, písaní či komunikácii. Porazeným 

nebol žiadny účastník, pretože pozitívom bolo overenie si svojich vedomostí a zistenie predností a nedostatkov v tomto 

maturitnom predmete. Víťazom sa stal žiak Peter Verešpej zo IV.A triedy a na druhom a treťom mieste sa umiestnili 

žiaci Jakub Bialko z III.C a Marek Fialka z III.D triedy. Žiaci boli za svoj výkon ocenení  finančnou čiastkou a sladkou 

odmenou.  

Všetkým srdečne gratulujeme a želáme ešte viac úspechov v štúdiu anglického jazyka  

a radosť z pocitu vlastnej šikovnosti. 

Mgr.Marcela Macková a Mgr.Ľudmila Marinčáková, vyučujúce ANJ 


